П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 октября 2023 года 

<

адрес>

Тюменский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующей судьи Шабалиной М.Ф.

При секретаре Тимофеевой П.С. Куроедовой Е.С., помощнике судьи Коровиной В.Д.

С участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Мартиросяна А.Э.

Подсудимого ФИО10

Адвоката Волкова И. В. представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16 представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО17, 

<

данные изъяты>

Обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1,ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 232 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л

ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве, вблизи д. 

<

адрес>, имеющем географические координаты № северной широты, № восточной долготы, действуя умышленно, с целью изготовления наркотического 

<

данные изъяты>, собрал части растений 

<

данные изъяты> неустановленной массы, сложил их в находящийся при нем полимерный пакет и принес их в свой дом, расположенный по адресу 

<

адрес>.

После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО10 находясь в указанном доме, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 25 минут до 19 часов 40 минут высушил на обогревателе собранную коноплю, перетер ее через простынь в пыль, которую обжарил в металлической чаше с добавлением растительного масла на электрической плите, таким образом изготовил вещество- 

<

данные изъяты> неустановленной массы, что согласно « Списка 1» « Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» является наркотическим средством, которое частично употребил, а частично стал хранить в доме по вышеуказанному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 35 минут ФИО10 находясь в 

<

адрес>, умышленно, незаконно, безвозмездно сбыл указанное наркотическое средство 

<

данные изъяты> неустановленной массы ФИО9, который употребил указанное наркотическое средство неустановленной массой в пищу.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве, вблизи д. 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, действуя умышленно, с целью изготовления наркотического средства-гашишного 

<

данные изъяты>), собрал части растений дикорастущей 

<

данные изъяты> неустановленной массы, сложил их в находящийся при нем полимерный пакет и принес их в свой дом, по адресу д. 

<

адрес>.

После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО10 находясь в указанном доме, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут до 20 часов 00 минут, высушил на обогревателе собранную 

<

данные изъяты>, перетер ее через простынь в пыль, которую обжарил в металлической чаще с добавлением растительного масла на электрической плите, таким образом изготовил вещество-

<

данные изъяты> неустановленной массы, что согласно « Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № « Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» является наркотическим средством, которое частично употребил, а частично стал хранить в доме по вышеуказанному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 30 минут ФИО17 А.Л., находясь в 

<

адрес>, умышленно, незаконно, безвозмездно сбыл указанное наркотическое средство 

<

данные изъяты> неустановленной массы ФИО11, который употребил указанное наркотическое средство неустановленной массой в пищу.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве, вблизи д. 

<

адрес>, имеющем географические координаты № северной широты, № восточной долготы, действуя умышленно, с целью изготовления наркотического средства –

<

данные изъяты> собрал части растений дикорастущей 

<

данные изъяты> неустановленной массы, сложил их в находящийся при нем полимерный пакет и принес к себе домой д

<

адрес>.

После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО10 находясь в указанном доме, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 25 минут до 20 часов 00 минут, высушил на обогревателе собранную 

<

данные изъяты>, перетер ее через простынь в пыль, которую обжарил в металлической чаще с добавлением растительного масла на электрической плите, таким образом изготовил вещество-

<

данные изъяты> неустановленной массы, что согласно « Списка 1» « Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № « Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» является наркотическим средством, которое частично употребил, а частично стал хранить в доме по вышеуказанному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 35 минут ФИО10 находясь на крыльце 

<

адрес>, умышленно, незаконно, безвозмездно сбыл указанное наркотическое средство 

<

данные изъяты> неустановленной массы ФИО1 который употребил указанное наркотическое средство неустановленной массой в пищу.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве, вблизи д. 

<

адрес>, имеющем географические № северной широты, № восточной долготы, действуя умышленно, с целью изготовления наркотического средства-

<

данные изъяты> ( 

<

данные изъяты>), собрал части растений дикорастущей 

<

данные изъяты> неустановленной массы,, сложил их в находящийся при нем полимерный пакет и принес их в свой дом, по адресу 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО10 находясь в указанном доме, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 25 минут до 19 часов 40 минут, высушил на обогревателе собранную 

<

данные изъяты>, перетер ее через простынь в пыль, которую обжарил в металлической чаще с добавлением растительного масла на электрической плите, таким образом изготовил вещество – 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,85 грамма, что согласно « Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № « Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» является наркотическим средством и Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, которое ФИО10 незаконно, умышленно, без цели последующего сбыта, в целях личного потребления незаконно хранил в вышеуказанном доме до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве, вблизи д. 

<

адрес>, имеющем географические координаты № северной широты, № восточной долготы, действуя умышленно, с целью личного употребления, без цели сбыта, путем сбора дикорастущей 

<

данные изъяты>, незаконно приобрел вещество-

<

данные изъяты>), массой 384 грамма, что согласно « Списка 1» « Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № « Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» является наркотическим средством и Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру, которое ФИО10 незаконно, умышленно, без цели последующего сбыта, в целях личного потребления незаконно хранил в вышеуказанном доме до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 15 минут до 02 часов 30 минут в вышеуказанном доме, сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО10 указанные наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 1,85 грамма и наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 384 грамма были обнаружены и изъяты.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве, вблизи д. 

<

адрес>, имеющем географические координаты № северной широты, № восточной долготы, действуя умышленно, с целью изготовления наркотического средства 

<

данные изъяты>), собрал части растений дикорастущей конопли неустановленной массы, сложил их в находящийся при нем полимерный пакет и принес их в свой дом, по адресу 

<

адрес>.

После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел ФИО10 находясь в указанном доме, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 50 минут, высушил на обогревателе собранную 

<

данные изъяты>, перетер ее через простынь в пыль, которую обжарил в металлической чаще с добавлением растительного масла на электрической плите, таким образом изготовил вещество- 

<

данные изъяты> неустановленной массы, что согласно « Списка 1» « Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № « Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» является наркотическим средством, которое стал хранить в доме по вышеуказанному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут ФИО10 находясь в 

<

адрес>, умышленно, незаконно, безвозмездно сбыл указанное наркотическое средство 

<

данные изъяты> неустановленной массы ФИО2, которая употребила указанное наркотическое средство неустановленной массой в пищу.

Он же, в период со ДД.ММ.ГГГГ по 02. 11.2022 года, находясь по месту своего проживания 

<

адрес>, умышленно, незаконно, представлял помещение своего дома ФИО9, ФИО11, и ФИО2 для потребления ими наркотического средства-

<

данные изъяты>), которое ФИО10 сам изготавливал по указанному адресу из собранной им дикорастущей 

<

данные изъяты> и потребляла изготовленное наркотическое средство совместно с ними, после чего в вышеуказанный период времени разрешал ФИО9, ФИО11, ФИО2 находиться в помещении своего дома по вышеуказанному адресу в состоянии наркотического опьянения.

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 35 минут ФИО10 находясь по вышеуказанному адресу, умышленно, незаконно, предоставил помещение своего дома ФИО9 для потребления изготовленного ФИО10 наркотического средства-

<

данные изъяты>, которое потребил совместно с ФИО9, после чего разрешил ФИО9 находиться в указанном доме в состоянии наркотического опьянения. Затем ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции и освидетельствован на состояние опьянения в ГБУЗ ТО Областной наркологический диспансер по адресу 

<

адрес> по результатам которого у ФИО9 было установлено состояние наркотического опьянения.

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 30 минут ФИО10 находясь по вышеуказанному адресу, умышленно, незаконно, вновь предоставил помещение своего дома ФИО11 для потребления изготовленного им наркотического средства –

<

данные изъяты>), которое потребил совместно с ним, после чего разрешил ФИО11 находиться в указанном доме в состоянии наркотического опьянения. Затем ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции и освидетельствован на состояние опьянения в ГБУЗ ТО Областной наркологический диспансер по адресу 

<

адрес> по результатам которого у ФИО11 было установлено состояние наркотического опьянения.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут ФИО10 находясь по вышеуказанному адресу, умышленно, незаконно, вновь предоставил помещение своего дома ФИО2 для потребления изготовленного им наркотического средства- 

<

данные изъяты>), после чего разрешил ФИО2 находиться в указанном доме в состоянии наркотического опьянения. Затем ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками полиции и освидетельствована на состояние опьянения в ГБУЗ ТО Областной наркологический диспансер по адресу 

<

адрес> по результатам которого у ФИО2 было установлено состояние наркотического опьянения.

Подсудимый в судебном заседании вину признал частично и пояснил, что он частично помнит происходящее, так как в тот момент он сильно пил. Помнит, что ДД.ММ.ГГГГ собрал около 

<

адрес> 

<

данные изъяты> и сбыл ФИО7, по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ также помнит, что собрал коноплю изготовил и сбыл ФИО9. По эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ также сбыл коноплю ФИО4, 07 октября также изготовил наркотическое средство и хранил пока не изъяли. 

<

данные изъяты> собирал ФИО9, но хранилось все у него.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, показания его были исследованы в ходе судебного следствия т. 2 л.д. 29-32, где он пояснил, что 02 октября 202 около 20 часов 35 минут, находясь у себя дома по адресу 

<

адрес> он безвозмездно угостил своего друга ФИО9, приготовленной им 

<

данные изъяты>, который употребил 

<

данные изъяты>. 5 октября.2022 около 223 часов 30 минут, находясь у себя дома д

<

адрес> безвозмездно угостил своего друга ФИО7 приготовленной им кашей из 

<

данные изъяты>.ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 35 минут, находясь на крыльце своего 

<

адрес> безвозмездно угостил своего друга ФИО4, приготовленной им кашей из конопли.ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве, вблизи д. 

<

адрес> он собрал в полимерный пакет дикорастущую 

<

данные изъяты> в целью в дальнейшем изготовить из нее кашу для личного употребления. Собранную 

<

данные изъяты> он принес в свой дом д. 

<

адрес>, где изготовил из нее кашу.ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного в его доме 

<

адрес> сотрудник полиции изъял тарелку с ложкой, где были остатки каши из конопли. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве, вблизи д. 

<

адрес> он собрал дикорастущую коноплю в полимерный пакет, чтобы в дальнейшем изготовить из нее кашу для личного употребления. Пакет он принес к себе домой и хранил у себя в 

<

адрес>.ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного в его доме данный пакет был изъят.ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут, находясь у себя дома в 

<

адрес> безвозмездно угостил ФИО2 приготовленной им кашей из 

<

данные изъяты>, которую она употребила. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома по адресу 

<

адрес> ФИО9, ФИО7, ФИО2 употребляли кашу из 

<

данные изъяты>, которую он сам изготавливал. Из дома он их не выгонял, разрешал им находиться в помещении его дома в состоянии наркотического опьянения. Вину он признавал полностью и раскаивался в содеянном.

После исследования данных показаний подсудимый подтвердил их как првильные.

Вина подсудимого по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО9 подтверждается:

Так, свидетель ФИО9 в судебном заседании пояснил, что он был в нетрезвом состоянии, в тот день заходил к ФИО17, который угостил его коричневой массой из белой тарелочки. Он побыл у него минут 15 и ушел.

Будучи допрошенным в ходе пре6дварительного следствия, показания его были исследованы в ходе судебного следствия т. 1 л.д. 155-158, где он пояснял, что наркотические средства он употребляет крайне редко, последний раз употреблял наркотическое средство до октября 2022 около 3 лет назад. Он употреблял в то «

<

данные изъяты>», путем курения через сигарету. О разных видах наркотических средств осведомлён. К употреблению наркотических средств его никто не склонял. Так он знаком с ФИО17 более 25 лет. Он познакомился с ним в деревне, в детстве, вместе обучались в школе. Так он с ним общается редко, в последнее время после его развода стал с ним довольно часто видится, в основном когда встречались распивали алкогольную продукцию. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов он пришел в гости к ФИО17 по адресу: 

<

адрес>. С собой у него была бутылка водки. Так он прошел к нему в дом, в доме находились ФИО10 (брат ФИО17), сожительница ФИО10, которую зовут ФИО13 и сосед ФИО14. Более подробно их анкетных данных сообщить не может. В течении часа они выпили бутылку водки, которую он принес и где-то около 21 часа 00 минут ФИО17 ему предложил попробовать «кашу». Он достал железную миску с чайной ложкой и предложил попробовать. Он у него спросил, что это такое. Он ему сообщил, что от этой «каши» его «поправит» - то есть он получит дополнительный эффект опьянения. Данная каша была по составу как глина темно-зеленого цвета. Он понял, что это какой-то продукт содержащий растение «

<

данные изъяты>». Он решил попробовать. От «каши» исходил сильный запах дикорастущего растения «

<

данные изъяты>», на вкус она была как дикорастущее растение «

<

данные изъяты>». Так попробовав одну чайную ложку этой «каши» через пол часа он получил эффект опьянения, не схожий с алкогольным опьянением. Его как будто «развезло», то есть его тело было очень расслаблено и его конечности не слушались его, было трудно двигаться. Присутствующие в доме заметили, что он побледнел и отправили его домой. ДД.ММ.ГГГГ к нему пришел в гости ФИО10 и сообщил, что ФИО17 «забрали» сотрудники полиции. Позже он узнал, что ФИО17 был задержан за незаконное хранение наркотических средств. Как давно ФИО17 варит «кашу» - вещество содержащее наркотическое средство он не знает. Варит он её из дикорастущей 

<

данные изъяты>, которую где-то собирает. Где он именно её собирает он не знает, он ему ничего не сообщал по данному поводу. Сотового телефона у него не имеется.

После исследования данных показаний подтвердил их.

Из показаний свидетеля ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, данных в ходе предварительного следствия и исследованных в ходе судебного следствия т. 1 л.д. 204-207, где он пояснял. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рамках межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции «Мак», направленной на выявление и пресечение преступлений и правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств растительного происхождения им совместно с УУП МО МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО3 был осуществлен выезд на адрес: 

<

адрес>, где проживает ФИО10. Он совместно с УУП ФИО3 зашел в 

<

адрес> д. 

<

адрес>. В указанном доме находились ФИО10 и местный житель д. ФИО4 Указанным гражданам они представились, предъявили служебные удостоверения. Когда они зашли в указанный дом ФИО10 и ФИО4 заметно нервничали, были встревожены. В доме ощущался специфический запах растения конопля. После чего ими было принято решение провести осмотр места происшествия в указанном доме. Они спросили у ФИО10 разрешения на проведение осмотра в его доме, на что он согласился. После чего им были приглашены двое понятых. Перед проведением осмотра он снова спросил у ФИО10 разрешения на проведение осмотра на что он согласился, он разъяснил всем участвующим лицам суть происходящего, их права. Затем в ходе осмотра места происшествия рядом с печкой был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения типа конопля, которая были изъята. В присутствии понятых ФИО10 был задан вопрос: «Что это и кому принадлежит?», на что он ответил, что это дикорастущая конопля, которая принадлежит ему для личного употребления, из которой он готовит «кашу» следующим образом: протирает коноплю через простынь, затем обжаривает ее на сковороде и в дальнейшем употребляет. Далее в комнате на столе обнаружена металлическая тарелка с ложкой, внутри которой находились остатки вязкого вещества со специфическим запахом, которые были изъяты; на полу обнаружена простынь, которая также была изъята. В присутствии понятых ФИО10 был задан вопрос: «Что это и кому принадлежит?», на что он ответил, что «каша», которую он приготовил из конопли для личного употребления, а через простынь на полу он протирал коноплю. Все изъятое: пакет с веществом растительного происхождения типа конопля, металлическая тарелка с ложкой, внутри которой находились остатки вязкого вещества со специфическим запахом, простынь, упакованы надлежащим образом. После чего им был составлен протокол с которым все участвующие лица были ознакомлены и убедившись, что все написано правильно поставили свои подписи. После чего ФИО10 и ФИО4 были доставлены в МО МВД России «

<

данные изъяты>» После чего, ФИО9 также был доставлен в МО МВД России «

<

данные изъяты>», где с него было отобрано объяснение, в котором он пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ действительно, находясь дома у ФИО10 употребил «кашу» из конопли, которую приготовил ФИО10 Также сотрудниками ОНК МО МВД России «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ возле дома ФИО10 была задержана женщина – ФИО2

Вина подсудимого в инкриминируемом ему деянии также подтверждается:

Рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России « 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, т. 1 л.д. 85, согласно которого последний доложил, что в 00 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть МО МВД России « 

<

данные изъяты>» поступило сообщение от УУП ФИО12 об обнаружении пакета с веществом растительного происхождения по адресу: 

<

адрес>

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ т. 1 л.д. 86-87 из которого следует, что субъектом осмотра места происшествия является дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра жилого помещения принадлежащего ФИО10 слева за печкой обнаружен черный пакет, внутри которого находится растительное вещество, которое было изъято и упаковано, в присутствии понятых.

Согласно акта медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ т.1 л.д. 110, в отношении ФИО9, согласно результатам которого в мече обнаружена 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ т. 1 л.д. 140, из которого следует, что осмотрены предметы изъятые в ходе осмотра места происшествия, эмалированная тарелка белого цвета с черной окантовкой и металлической ложкой серебристого цвета; полимерный прозрачны пакетик с застежкой зип-лок, внутри которого находится густое вещество темно-зеленого цвета, простынь из цветного тканного материала с узорами, на поверхности которой имеются загрязнения в виде пятен коричневого цвета.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ т. 1 л.д. 237-243 с участием ФИО10 из которого следует, что объектом осмотра места происшествия является участок местности, расположенный в лесном массиве в д. 

<

адрес>. В лесном массиве расположена свалка, возле которой произрастает растение-

<

данные изъяты>, ФИО17 указал, что именно в этом месте он нарвал дикорастущую коноплю.

Вина подсудимого по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО11 подтверждается:

Так, из показаний свидетеля ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, данных в ходе предварительного следствия и исследованных в ходе судебного следствия, т. 1 л.д. 164-167, где он пояснял, что наркотические средства он употребляет крайне редко, последний раз употреблял наркотическое средство до октября 2022 давно в 2010 году. О разных видах наркотических средств осведомлен. К употреблению наркотических средств его никто не склонял. Так он знаком с ФИО17 более 30 лет. Познакомился он с ним в деревне в детстве, вместе обучались в школе. Так он с ним общается редко, в последнее время после его развода стал с ним довольно часто видеться, в основном когда встречаются то распивают алкогольную продукцию. Точную дату он не помнит, скорее всего ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов он пришел в гости к ФИО17 по адресу: 

<

адрес>. С собой у него ничего не было, искал где употребить спиртное. Шел он к нему в гости с целью того, чтобы распить спиртное. Так он прошёл к нему в дом, в доме находился только ФИО17. Придя к нему он попросил ФИО17, чтобы он вскипятил чай, они сидели у него в комнате. После чего он спросил есть ли у него что-то употребить в плане спиртного, на что ФИО17 ему предложил попробовать «кашу». Он достал железную миску с чайной ложкой и предложил попробовать. Данная «каша» была по составу как глина, темно-зеленого цвета. Он понял, что это какой-то продукт содержащий растение «конопля». Он решил попробовать. Данное решение было добровольное. От «каши» исходил сильный запах дикорастущего растения «

<

данные изъяты>», на вкус она была как дикорастущее растение «

<

данные изъяты>». Так попробовав одну чайную ложку этой «каши» через пол часа он получил эффект опьянения, не схожий с алкогольным опьянением. Его как будто «развезло», то есть тело было очень расслаблено и его конечности не слушались, было трудно двигаться. После чего он сидел в комнате ФИО17, в кресле пил чай, отдыхал. Позже он узнал, от местных жителей д. 

<

адрес>, что ФИО17 «забрали» сотрудники полиции, он узнал, что ФИО17 был задержан за незаконное хранение наркотических средств. Как давно ФИО17 варит «кашу» он не знает. Варит он ее из дикорастущей конопли, которую где-то собирает. Где он именно её собирает он не знает, он ему ничего не сообщал по данному поводу.

Из показаний свидетеля ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, данных в ходе предварительного следствия и исследованных в ходе судебного следствия т1 л.д.204-207, из которых следует, что 

<

адрес> входит в зону его обслуживания. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рамках межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции «Мак», направленной на выявление и пресечение преступлений и правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств растительного происхождения им совместно с УУП МО МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО3 был осуществлен выезд на адрес: 

<

адрес>, где проживает ФИО10 Он совместно с УУП ФИО3 зашел в 

<

адрес>. В указанном доме находились ФИО10 и местный житель д. ФИО4 Указанным гражданам они представились, предъявили служебные удостоверения. Когда они зашли в указанный дом ФИО10 и ФИО4 заметно нервничали, были встревожены. В доме ощущался специфический запах растения конопля. После чего ими было принято решение провести осмотр места происшествия в указанном доме. Они спросили у ФИО10 разрешения на проведение осмотра в его доме, на что он согласился. После чего им были приглашены двое понятых. Перед проведением осмотра он снова спросил у ФИО10 разрешения на проведение осмотра на что он согласился, он разъяснил всем участвующим лицам суть происходящего, их права. Затем в ходе осмотра места происшествия рядом с печкой был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения типа конопля, которая были изъята. В присутствии понятых ФИО10 был задан вопрос: «Что это и кому принадлежит?», на что он ответил, что это дикорастущая конопля, которая принадлежит ему для личного употребления, из которой он готовит «кашу». Далее в комнате на столе обнаружена металлическая тарелка с ложкой, внутри которой находились остатки вязкого вещества со специфическим запахом, которые были изъяты; на полу обнаружена простынь, которая также была изъята. В присутствии понятых ФИО10 был задан вопрос: «Что это и кому принадлежит?», на что он ответил, что «каша», которую он приготовил из конопли для личного употребления, а через простынь на полу он протирал коноплю. Все изъятое: пакет с веществом растительного происхождения типа конопля, металлическая тарелка с ложкой, внутри которой находились остатки вязкого вещества со специфическим запахом, простынь, упакованы надлежащим образом. После чего им был составлен протокол с которым все участвующие лица были ознакомлены и убедившись, что все написано правильно поставили свои подписи. После чего ФИО10 и ФИО4 были доставлены в МО МВД России «Тюменский» для дальнейших разбирательств. ФИО9 также был доставлен в МО МВД России «

<

данные изъяты>», где с него было отобрано объяснение, в котором он пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ действительно, находясь дома у ФИО10 употребил «кашу» из конопли, которую приготовил ФИО10 От местных жителей д. 

<

адрес> поступили жалобы на гр. ФИО10. о том, что к нему домой по адресу: 

<

адрес> приходят люди, чтобы употреблять у него наркотические средства.

Вина подсудимого также подтверждается:

Рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России 

<

данные изъяты>» ФИО5 т. 1 л.д. 85, согласно которого в 00 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть МО МВД России «

<

данные изъяты>» поступило сообщение от УУП ФИО12 об обнаружении пакета с веществом растительного происхождения по адресу 

<

адрес>

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ т. 1 л.д. 86-87, из которого следует, что объектом осмотра места происшествия является дом, расположенный по адресу д. 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят черный пакет внутри которого находится растительное вещество, также изъяты тарелка и простынь, ложка. Все изъятое упаковано.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ т. 1 л.д. 138-139 из которого следует, что объектом осмотра является: Полимерный пакет синего цвета при вскрытии упаковки извлечено: эмалированная тарелка белого цвета с черной окантовкой и металлической ложкой серебристого цвета; полимерный прозрачный пакетик застежкой зип-лок, внутри которого находиться густое вещество темно-зеленого цвета. При вскрытии упаковки 2 извлечено простынь из цветного тканного материала с узорами на поверхности которой имеются загрязнения в виде пятен коричневого цвета.

Протоколом осмотра места происшествия т. 1 л.д. 237-243, из которой следует, что объектом осмотра места происшествия является участок местности, расположенный в лесном массиве в д. 

<

адрес> в лесном массиве расположена свалка, возле которой произрастает растение- дикорастущая конопля. ФИО17 в присутствии защитника рассказал и показал как он собирал коноплю в вышеуказанном месте.

Вина подсудимого по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО4 подтверждается:

Так, из показаний свидетеля ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, данных в ходе предварительного следствия и исследованных в ходе судебного следствия т. 1 л.д. 145-148 из которых следует, что в течении последних двух лет несколько раз употреблял наркотические средства «натурального происхождения» типа 

<

данные изъяты>. Он употребляет путём курения через сигарету. К употреблению наркотических средств его никто не склонял. Он знаком с ФИО17 более 5 лет. Он познакомился с ним в деревне, при каких обстоятельства он уже пояснить не может, так как прошло продолжительное время. так он с ними особо не общается. ДД.ММ.ГГГГ он находился дома. В утреннее время ему позвонил ФИО10, позвал его в гости, посидеть, послушать музыку и говорил, что пожарил «кашу». Он понимал, что он ему предлагал вещество, содержащее наркотическое средство, данное вещество он называл «кашей». Он ему сообщил, что он в утреннее время уезжает по делам, ему необходимо было пройти медицинское обследование. Также он сказал, что он не желает употреблять «кашу». В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ ему вновь позвонил на сотовый телефон ФИО10 и напомнил о том, что его предложение до сих пор в силе. Так он в тот день, вечером, сделав свои дела решил прогуляться по деревне и заодно зайти к ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ он около 20 часов пришел в его 

<

адрес>. Зайдя в его двор, он прошел на крыльцо и постучался в его дом. ФИО10 вышел на улицу, в руке у него была железная тарелка с ложкой, в данной железной тарелке находилось вещество черного цвета схожее с «мокрым песком» или же глиной. Он ему передал данную тарелку с ложкой и сказал, чтобы он попробовал. Он понимал, что там находится так называемая «каша» - вещество содержащее наркотическое средство. Он съел одну ложку. Ложка была чайная. После он отдал данную тарелку и ложку, сообщил ему, что он более не хочет употреблять данное вещество. Они постояли, выкурили по сигарете и он ушел от ФИО17. Так он никакого опьянения почему-то не почувствовал от данного вещества. Данное вещество, содержащее наркотическое средство он употребил добровольно, никакие денежные средства он ФИО17 не передавал, он его им угостил, как бы дал на пробу, чтобы он оценил сваренное им вещество содержащее наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ ему вновь позвонил ФИО17 в дневное время и пригласил его. Он в начале отказался. В вечернее время он сходил в баню, лег отдыхать, но ему не спалось. Он решил прогуляться и вновь зайти к ФИО17. Около 23 часов 30 минут он пришел к ФИО17. Они с ним выкурили по сигарете, посидели, послушали музыку. Уже в полночь он стал собираться и в дом нагрянули сотрудники полиции. Сотрудники полиции сообщили, что в настоящее время имеется информация о том, что в доме ФИО17 имеются наркотические средства, и что в доме будет производиться осмотр. ФИО17 дал согласие на проведение осмотра. Сотрудник полиции пригласил понятых, зачитал всем участвующим лицам права, убедился в том, что всем они ясны и приступил к осмотру. Так в ходе осмотра, у печи расположенной при входе в дом был обнаружен черный пакет с веществом растительного цвета, вещество которое находилось в пакете было продемонстрировано сотрудником полиции. Он понял, что это были кусты дикорастущей конопли. После в спальной комнате на столе были обнаружены следующие предметы: металлическая тарелка и металлическая ложка, в тарелке были остатки какого-то вещества, как он предполагает, что это была «каша» - вещество, содержащее наркотическое средство. Так хоть он и не общается с ФИО17, но ходил к нему в гости, так как у него знакомых кроме него особо нет в д.

<

адрес>, с ним он общается, чтобы провести время. Крайний раз он употреблял наркотическое средство до ДД.ММ.ГГГГ, где-то весной 2022 года, точный месяц он назвать не может. Более с весны 2022 до ДД.ММ.ГГГГ он наркотических средств не употреблял. Как давно ФИО17 варит «кашу» - вещество содержащее наркотическое средство он не знает. Он её варит из дикорастущей 

<

данные изъяты>, которую где-то собирает. Где он именно её собирает он не знает, он ему ничего не сообщал по данному поводу. 

Из показаний свидетеля ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ,данных в ходе предварительного следствия и исследованных в ходе судебного следствия т.1 л.д. 204-207, из которых следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рамках межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции «Мак», направленной на выявление и пресечение преступлений и правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств растительного происхождения был осуществлен выезд на адрес: 

<

адрес>, где проживает ФИО10 Он ФИО3 зашли в 

<

адрес>. В указанном доме находились ФИО10 и местный житель д

<

адрес> - ФИО4 Указанным гражданам они представились, предъявили служебные удостоверения. Когда они зашли в указанный дом ФИО10 и ФИО4 заметно нервничали, были встревожены. В доме ощущался специфический запах растения конопля. После чего ими было принято решение провести осмотр места происшествия в указанном доме. Они спросили у ФИО10 разрешения на проведение осмотра в его доме, на что он согласился. После чего им были приглашены двое понятых. Перед проведением осмотра он снова спросил у ФИО10 разрешения на проведение осмотра на что он согласился, он разъяснил всем участвующим лицам суть происходящего, их права. Затем в ходе осмотра места происшествия рядом с печкой был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения типа конопля, которая были изъята. В присутствии понятых ФИО10 был задан вопрос: «Что это и кому принадлежит?», на что он ответил, что это дикорастущая конопля, которая принадлежит ему для личного употребления, из которой он готовит «кашу» в дальнейшем употребляет. Далее в комнате на столе обнаружена металлическая тарелка с ложкой, внутри которой находились остатки вязкого вещества со специфическим запахом, на полу обнаружена простынь, которая также была изъята. В присутствии понятых ФИО10 был задан вопрос: «Что это и кому принадлежит?», на что он ответил, что «каша», которую он приготовил из конопли для личного употребления, а через простынь на полу он протирал коноплю. Все изъятое: пакет с веществом растительного происхождения типа конопля, металлическая тарелка с ложкой, внутри которой находились остатки вязкого вещества со специфическим запахом, простынь, упакованы надлежащим образом. 

Вина подсудимого также подтверждается

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ т.1 л.д. 21, из которого следует, что в ходе расследования уголовного дела установлено, что ФИО10 в период времени с 20.00 минут до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на крыльце 

<

адрес>, действуя умышленно, на безвозмездной основе, незаконно сбыл ФИО4 наркотическое средство 

<

данные изъяты>, неустановленной массы внесенное в список 1» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ т. 1 л.д. 86-87, согласно которого объектом осмотра является 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружено и изъято черный пакет, внутри которого находиться растительное вещество, металлическая тарелка, металлическая ложка, простынь.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ т. 1 л.д. 138-139 из которого следует, что объектом осмотра является: Полимерный пакет синего цвета при вскрытии упаковки извлечено: эмалированная тарелка белого цвета с черной окантовкой и металлической ложкой серебристого цвета; полимерный прозрачный пакетик застежкой зип-лок, внутри которого находиться густое вещество темно-зеленого цвета. При вскрытии упаковки 2 извлечено простынь из цветного тканного материала с узорами на поверхности которой имеются загрязнения в виде пятен коричневого цвета.

Протоколом осмотра места происшествия т. 1 л.д. 237-243, из которой следует, что объектом осмотра места происшествия является участок местности, расположенный в лесном массиве в д. 

<

адрес> в лесном массиве расположена свалка, возле которой произрастает растение- 

<

данные изъяты>. ФИО17 в присутствии защитника рассказал и показал как он собирал 

<

данные изъяты> в вышеуказанном месте.

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, по факту незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере подтверждается: 

Так, из показаний свидетеля ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, данных в ходе предварительного следствия и исследованных в ходе судебного следствия т. 1 л.д. 145-148 из которых следует, что в течении последних двух лет несколько раз употреблял наркотические средства «натурального происхождения» типа 

<

данные изъяты>. Он употребляет путём курения через сигарету. К употреблению наркотических средств его никто не склонял. Он знаком с ФИО17 более 5 лет. Он познакомился с ним в деревне, при каких обстоятельства он уже пояснить не может, так как прошло продолжительное время. так он с ними особо не общается. ДД.ММ.ГГГГ он находился дома. В утреннее время ему позвонил ФИО10 позвал его в гости, посидеть, послушать музыку и говорил, что пожарил «кашу». Он понимал, что он ему предлагал вещество, содержащее наркотическое средство, данное вещество он называл «кашей». Он ему сообщил, что он в утреннее время уезжает по делам, ему необходимо было пройти медицинское обследование. Также он сказал, что он не желает употреблять «кашу». В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ ему вновь позвонил на сотовый телефон ФИО10 и напомнил о том, что его предложение до сих пор в силе. Так он в тот день, вечером, сделав свои дела решил прогуляться по деревне и заодно зайти к ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ он около 20 часов пришел в его 

<

адрес>. Зайдя в его двор, он прошел на крыльцо и постучался в его дом. ФИО10 вышел на улицу, в руке у него была железная тарелка с ложкой, в данной железной тарелке находилось вещество черного цвета схожее с «мокрым песком» или же глиной. Он ему передал данную тарелку с ложкой и сказал, чтобы он попробовал. Он понимал, что там находится так называемая «каша» - вещество содержащее наркотическое средство. Он съел одну ложку. Ложка была чайная. После он отдал данную тарелку и ложку, сообщил ему, что он более не хочет употреблять данное вещество. Они постояли, выкурили по сигарете и он ушел от ФИО17. Так он никакого опьянения почему-то не почувствовал от данного вещества. Данное вещество, содержащее наркотическое средство он употребил добровольно, никакие денежные средства он ФИО17 не передавал, он его им угостил, как бы дал на пробу, чтобы он оценил сваренное им вещество содержащее наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ ему вновь позвонил ФИО17 в дневное время и пригласил его. Он в начале отказался. В вечернее время он сходил в баню, лег отдыхать, но ему не спалось. Он решил прогуляться и вновь зайти к ФИО17. Около 23 часов 30 минут он пришел к ФИО17. Они с ним выкурили по сигарете, посидели, послушали музыку. Уже в полночь он стал собираться и в дом нагрянули сотрудники полиции. Сотрудники полиции сообщили, что в настоящее время имеется информация о том, что в доме ФИО17 имеются наркотические средства, и что в доме будет производиться осмотр. ФИО17 дал согласие на проведение осмотра. Сотрудник полиции пригласил понятых, зачитал всем участвующим лицам права, убедился в том, что всем они ясны и приступил к осмотру. Так в ходе осмотра, у печи расположенной при входе в дом был обнаружен черный пакет с веществом растительного цвета, вещество которое находилось в пакете было продемонстрировано сотрудником полиции. Он понял, что это были кусты дикорастущей конопли. После в спальной комнате на столе были обнаружены следующие предметы: металлическая тарелка и металлическая ложка, в тарелке были остатки какого-то вещества, как он предполагает, что это была «каша» - вещество, содержащее наркотическое средство. Так хоть он и не общается с ФИО17, но ходил к нему в гости, так как у него знакомых кроме него особо нет в д.

<

адрес>, с ним он общается, чтобы провести время. Крайний раз он употреблял наркотическое средство до ДД.ММ.ГГГГ, где-то весной 2022 года, точный месяц он назвать не может. Более с весны 2022 до ДД.ММ.ГГГГ он наркотических средств не употреблял. Как давно ФИО17 варит «кашу» - вещество содержащее наркотическое средство он не знает. Он её варит из дикорастущей конопли, которую где-то собирает. Где он именно её собирает он не знает, он ему ничего не сообщал по данному поводу. 

Из показаний свидетеля ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ,данных в ходе предварительного следствия и исследованных в ходе судебного следствия т.1 л.д. 204-207, из которых следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рамках межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции «Мак», направленной на выявление и пресечение преступлений и правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств растительного происхождения был осуществлен выезд на адрес: 

<

адрес>, где проживает ФИО10 Он ФИО3 зашли в 

<

адрес>. В указанном доме находились ФИО17 А.Л. и местный житель д. ФИО4 Указанным гражданам они представились, предъявили служебные удостоверения. Когда они зашли в указанный дом ФИО10 и ФИО4 заметно нервничали, были встревожены. В доме ощущался специфический запах растения конопля. После чего ими было принято решение провести осмотр места происшествия в указанном доме. Они спросили у ФИО10 разрешения на проведение осмотра в его доме, на что он согласился. После чего им были приглашены двое понятых. Перед проведением осмотра он снова спросил у ФИО10 разрешения на проведение осмотра на что он согласился, он разъяснил всем участвующим лицам суть происходящего, их права. Затем в ходе осмотра места происшествия рядом с печкой был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения типа конопля, которая были изъята. В присутствии понятых ФИО10 был задан вопрос: «Что это и кому принадлежит?», на что он ответил, что это дикорастущая конопля, которая принадлежит ему для личного употребления, из которой он готовит «кашу» в дальнейшем употребляет. Далее в комнате на столе обнаружена металлическая тарелка с ложкой, внутри которой находились остатки вязкого вещества со специфическим запахом, на полу обнаружена простынь, которая также была изъята. В присутствии понятых ФИО10 был задан вопрос: «Что это и кому принадлежит?», на что он ответил, что «каша», которую он приготовил из конопли для личного употребления, а через простынь на полу он протирал коноплю. Все изъятое: пакет с веществом растительного происхождения типа конопля, металлическая тарелка с ложкой, внутри которой находились остатки вязкого вещества со специфическим запахом, простынь, упакованы надлежащим образом. 

Вина подсудимого также подтверждается:

Рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Тюменский» капитана полиции ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП-

<

данные изъяты> т. 1 л.д. 85, согласно которого последний доложил, что в 00 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть МО МВД России «

<

данные изъяты>» поступило сообщение от УУП ФИО12 об обнаружении пакета с веществом растительного происхождения по адресу: 

<

адрес>. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, т. 1 л.д. 86-87, из которого следует, что объектом осмотра является дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. слева за печкой стоит черный пакет, внутри которого находится растительное вещество, пакет черного цвета, данный пакет был изъят при понятых. В ходе изъятия данного пакета ФИО17 пояснил, что изготавливает для личного употребления наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, изъята металлическая тарелка, металлическая ложка, простынь также изъята. Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, т. 1 л.д. 121-122, из выводов которого следует, что представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в последующих редакциях). Масса вещества, высушенного до постоянной массы, составила – 384 г. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, т. 1 л.д. 134-135 из которого следует, что объектом осмотра является: Картонная коробка белого цвета, При вскрытии картонной коробки из нее извлечено:

- вещество растительного происхождения, коричневого и зеленого цвета, представляющее собой верхушечные части растения: фрагменты листьев, соцветий и семена, со специфическим запахом растения конопля;

- два одинаковых полимерных пакета черного цвета, После проведенного осмотра вещество растительного происхождения и два полимерных пакета черного цвета упакованы в первоначальную упаковку. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, т. 1 л.д 138-139 из которого следует, что объектом осмотра является: эмалированная тарелка белого цвета с черной окантовкой и металлической ложкой серебристого цвета; полимерный прозрачный пакетик с застежкой зип-лок, внутри которого находится густое вещество темно-зеленого цвета; первоначальный упаковочный материал в виде полимерного пакета черного цвета. После проведенного осмотра эмалированная тарелка, металлическая ложка, полимерный прозрачный пакетик с густым веществом темно-зеленого цвета; 

простынь из цветного тканного материала с узорами, на поверхности которой имеются загрязнения в виде пятен коричневого цвета. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ т. 1 л.д. 237-243 с прилагаемой фото-таблицей с участием подозреваемого ФИО10 защитника ФИО8, из которого следует, что объектом осмотра является участок местности, расположенный в лесном массиве в д. 

<

адрес>. В лесном массиве расположена свалка, возле которой произрастает растение - 

<

данные изъяты>. Участвующий при осмотре ФИО10 в присутствии защитника ФИО8 пояснил, что именно в данном месте он нарвал 

<

данные изъяты>, которую в последующем в ходе осмотра места происшествия участковый уполномоченный полиции у него изъял. Кроме того «кашу» он готовил из 

<

данные изъяты>, которую собирал здесь же. При помощи приложения «2ГИС» установлены географические координаты данного места: № северной широты № восточной долготы. 

Вина подсудимого ФИО10 по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО2 подтверждается;

Так, из показаний свидетеля ФИО2 данных в ходе предварительного следствия и исследованных в ходе судебного следствия т. 1 л.д. 180-182, из которых следует, что она периодически употребляет наркотические средства – 

<

данные изъяты>. Наркотические средства она употребляет по своему желанию, никто её к употреблению наркотических средств не склонял. ДД.ММ.ГГГГ она находилась в районе 

<

адрес>, по своим личным делам. На одной из улиц района 

<

адрес> она встретила своего знакомого по имени ФИО15, она познакомилась с ним в общей компании, близкого общения не поддерживает, общаются только при встречах. Ей было известно, что ФИО15 также употребляет наркотики, они ранее с ним вместе употребляли наркотические средства. Она спросила у ФИО15 есть ли у него какие либо наркотики, чтобы употребить, на что он ответил, что наркотиков нет. ФИО15 предложил съездить в гости к его другу и употребить у него наркотики, на что она согласилась. Далее ФИО15 позвонил своему знакомому водителю, чтобы тот увез их в д. 

<

адрес>. Примерно через 10 минут за ними приехал автомобиль темного цвета, какая была марка и государственный регистрационный номер она не знает. Около 16 часов 00 минут они поехали в д. 

<

адрес>. В д. 

<

адрес> они подъехали к частному деревянному дому, который находился в ветхом состоянии. Номер дома она не помнит, название улицы она также не помнит. Точное время она не помнит, около 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, они совместно с ФИО15 зашли в данный дом. Водитель на автомобиле уехал. Далее, когда они зашли домой, ФИО15 познакомил её с другом хозяином дома, который представился как ФИО17. Далее ФИО17 и ФИО15 начали выпивать пиво. После чего, она спросила у ФИО17 есть ли у него наркотики, чтобы употребить, на что он ответил, что сейчас будет. Затем около 17 часов 00 минут ФИО17 ушел с пакетом на улицу, его не было примерно один час. Около 18 часов 00 минут ФИО17 вернулся домой, из-за пазухи достал пакет с 

<

данные изъяты>. ФИО17 сказал, что сейчас приготовит «кашу» из конопли. Она спросила у него долго ли «каша» готовится, на что он ответил примерно 40 минут. Изначально она надеялась, что у него будет «мефедрон» или «соль», а не «каша» из 

<

данные изъяты>. ФИО17 при ней и ФИО15 начал готовить кашу, сначала он в тазике перетер коноплю, при помощи простыни, затем начал жарить на сковороде коноплю, добавив туда растительное масло. Примерно около 18 часов 40 минут «каша» из конопли была готова. Она, ФИО15 и ФИО17 вместе употребили данную кашу. Она испытала легкое наркотическое опьянение, а именно она посмеялась, у неё была легкость во всем теле. Около 19 часов 50 минут она и ФИО15 собрались домой и вышли на улицу. Она решила сходить в магазин, ФИО15 показал ей в сторону магазина и сказал, чтобы она шла одна, позже он догонит её. Она пошла в сторону магазина, прошла несколько домов и её остановили двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявили ей свои служебные удостоверения. После чего, сотрудники полиции сказали ей, что она задержана по подозрению в употреблении наркотических средств, не отрицала, что она употребляла наркотические средства. После чего у неё спросили согласна ли она пройти освидетельствование на состояние опьянения, на что она согласилась, и её повезли в Областной наркологический диспансер. По приезду в «Областной наркологический диспансер 

<

адрес>» она прошла медицинское освидетельствование, где экспресс тест показал, что она употребляла наркотические средства. Далее её доставили в отдел полиции, где она дала объяснение по данному факту. Куда пропал ФИО15 она не знает, его данных у неё нет. Анкетные данные ФИО15 она также не знает, его номера телефона у неё нет, знает, что он проживает в 

<

адрес>, адреса не знает. 

Из показаний свидетеля ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ,данных в ходе предварительного следствия и исследованных в ходе судебного следствия т.1 л.д. 204-207, из которых следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рамках межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции «Мак», направленной на выявление и пресечение преступлений и правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств растительного происхождения был осуществлен выезд на адрес: 

<

адрес>, где проживает ФИО10 Он ФИО3 зашли в 

<

адрес>. В указанном доме находились ФИО10 и местный житель д. 

<

адрес> ФИО4 Указанным гражданам они представились, предъявили служебные удостоверения. Когда они зашли в указанный дом ФИО10 и ФИО4 заметно нервничали, были встревожены. В доме ощущался специфический запах растения конопля. После чего ими было принято решение провести осмотр места происшествия в указанном доме. Они спросили у ФИО10 разрешения на проведение осмотра в его доме, на что он согласился. После чего им были приглашены двое понятых. Перед проведением осмотра он снова спросил у ФИО10 разрешения на проведение осмотра на что он согласился, он разъяснил всем участвующим лицам суть происходящего, их права. Затем в ходе осмотра места происшествия рядом с печкой был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения типа конопля, которая были изъята. В присутствии понятых ФИО10 был задан вопрос: «Что это и кому принадлежит?», на что он ответил, что это дикорастущая конопля, которая принадлежит ему для личного употребления, из которой он готовит «кашу» в дальнейшем употребляет. ФИО17 в комнате на столе обнаружена металлическая тарелка с ложкой, внутри которой находились остатки вязкого вещества со специфическим запахом, на полу обнаружена простынь, которая также была изъята. В присутствии понятых ФИО10. был задан вопрос: «Что это и кому принадлежит?», на что он ответил, что «каша», которую он приготовил из конопли для личного употребления, а через простынь на полу он протирал коноплю. Все изъятое: пакет с веществом растительного происхождения типа 

<

данные изъяты>, металлическая тарелка с ложкой, внутри которой находились остатки вязкого вещества со специфическим запахом, простынь, упакованы надлежащим образом. 

Вина подсудимого также подтверждается:

Рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «

<

данные изъяты>» капитана полиции ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в 

<

данные изъяты>,т. 1 л.д. 85, согласно которого последний доложил, что в 00 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть МО МВД России «

<

данные изъяты>» поступило сообщение от УУП ФИО12 об обнаружении пакета с веществом растительного происхождения по адресу: 

<

адрес>.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ следователя СО МО МВД России «

<

данные изъяты>» капитана юстиции ФИО6, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ,т. 1 л.д. 62, из которого следует, что в ходе расследования по уголовному делу № установлено, что ФИО10 в период с 18 часов 20 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, на безвозмездной основе, незаконно сбыл ФИО2 наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) неустановленной массы внесенное в «Список I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, т. 1 л.д. 86-87, что объектом осмотра является дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. При входе в дом слева расположена печь, состоящая из кирпича. При этом слева за печкой стоит черный пакет, внутри которого находится растительное вещество, пакет черного цвета, данный пакет был изъят при понятых, также изъято металлическая тарелка, металлическая ложка, простынь. Тарелка и простынь находились в соседней комнате, при входе в комнату справа расположен стол, на котором находилась тарелка и ложка, данные вещи были изъяты, оклеены лентой скотч и опечатаны печатью «для пакетов №». 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является: полимерный пакет синего цвета,. При вскрытии упаковки извлечено: эмалированная тарелка белого цвета с черной окантовкой и металлической ложкой серебристого цвета; полимерный прозрачный пакетик с застежкой зип-лок, внутри которого находится густое вещество темно-зеленого цвета; первоначальный упаковочный материал в виде полимерного пакета черного цвета. После проведенного осмотра эмалированная тарелка, металлическая ложка, полимерный прозрачный пакетик с густым веществом темно-зеленого цвета; первоначальный упаковочный материал в виде полимерного пакета черного цвета упакованы в первоначальную упаковку, также осмотрены, простынь из цветного тканного материала с узорами, на поверхности которой имеются загрязнения в виде пятен коричневого цвета.

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ т. 1 л.д. 188-194, с прилагаемой фото-таблицей с участием свидетеля ФИО2, из которого следует, что ФИО2 указала рукой на дом и пояснила, что именно в данном доме, ДД.ММ.ГГГГ она совместно с ФИО15 и ФИО17 употребляли кашу из 

<

данные изъяты>, которую приготовил ФИО17. Был установлен точный адрес данного дома: 

<

адрес>. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ т. 1 л.д. 237-243 с прилагаемой фото-таблицей с участием подозреваемого ФИО10 защитника ФИО8, из которого следует, что объектом осмотра является участок местности, расположенный в лесном массиве в д. 

<

адрес>. В лесном массиве расположена свалка, возле которой произрастает растение - 

<

данные изъяты>. Участвующий при осмотре ФИО10 в присутствии защитника ФИО8 пояснил, что именно в данном месте он нарвал 

<

данные изъяты>, которую в последующем в ходе осмотра места происшествия участковый уполномоченный полиции у него изъял. Кроме того «кашу» он готовил из 

<

данные изъяты>, которую собирал здесь же. 

Вина подсудимого в инкриминируемом ему деянии предусмотренном ч. 1 ст. 232 УК РФ подтверждается;

Так, свидетель ФИО9 в судебном заседании пояснил, что он был в нетрезвом состоянии, в тот день заходил к ФИО17, который угостил его коричневой массой из белой тарелочки. Он побыл у него минут 15 и ушел.

Будучи допрошенным в ходе пре6дварительного следствия, показания его были исследованы в ходе судебного следствия т. 1 л.д. 155-158, где он пояснял, что наркотические средства он употребляет крайне редко, последний раз употреблял наркотическое средство до октября 2022 около 3 лет назад. Он употреблял в то «

<

данные изъяты>», путем курения через сигарету. О разных видах наркотических средств осведомлён. К употреблению наркотических средств его никто не склонял. Так он знаком с ФИО17 более 25 лет. Он познакомился с ним в деревне, в детстве, вместе обучались в школе. Так он с ним общается редко, в последнее время после его развода стал с ним довольно часто видится, в основном когда встречались распивали алкогольную продукцию. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов он пришел в гости к ФИО17 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. С собой у него была бутылка водки. Так он прошел к нему в дом, в доме находились ФИО10 (брат ФИО17), сожительница ФИО10, которую зовут ФИО13 и сосед ФИО14. Более подробно их анкетных данных сообщить не может. В течении часа они выпили бутылку водки, которую он принес и где-то около 21 часа 00 минут ФИО17 ему предложил попробовать «кашу». Он достал железную миску с чайной ложкой и предложил попробовать. Он у него спросил, что это такое. Он ему сообщил, что от этой «каши» его «поправит» - то есть он получит дополнительный эффект опьянения. Данная каша была по составу как глина темно-зеленого цвета. Он понял, что это какой-то продукт содержащий растение «

<

данные изъяты>». Он решил попробовать. От «каши» исходил сильный запах дикорастущего растения «

<

данные изъяты>», на вкус она была как дикорастущее растение «

<

данные изъяты>». Так попробовав одну чайную ложку этой «каши» через пол часа он получил эффект опьянения, не схожий с алкогольным опьянением. Его как будто «развезло», то есть его тело было очень расслаблено и его конечности не слушались его, было трудно двигаться. Присутствующие в доме заметили, что он побледнел и отправили его домой. ДД.ММ.ГГГГ к нему пришел в гости ФИО10 и сообщил, что ФИО17 «забрали» сотрудники полиции. Позже он узнал, что ФИО17 был задержан за незаконное хранение наркотических средств. Как давно ФИО17 варит «кашу» - вещество содержащее наркотическое средство он не знает. Варит он её из 

<

данные изъяты>, которую где-то собирает. Где он именно её собирает он не знает, он ему ничего не сообщал по данному поводу. Сотового телефона у него не имеется.

После исследования данных показаний подтвердил их.

Из показаний свидетеля ФИО2 данных в ходе предварительного следствия и исследованных в ходе судебного следствия т. 1 л.д. 180-182, из которых следует, что она периодически употребляет наркотические средства – 

<

данные изъяты>. Наркотические средства она употребляет по своему желанию, никто её к употреблению наркотических средств не склонял. ДД.ММ.ГГГГ она находилась в районе 

<

адрес>, по своим личным делам. На одной из улиц района 

<

адрес> она встретила своего знакомого по имени ФИО15, она познакомилась с ним в общей компании, близкого общения не поддерживает, общаются только при встречах. Ей было известно, что ФИО15 также употребляет наркотики, они ранее с ним вместе употребляли наркотические средства. Она спросила у ФИО15 есть ли у него какие либо наркотики, чтобы употребить, на что он ответил, что наркотиков нет. ФИО15 предложил съездить в гости к его другу и употребить у него наркотики, на что она согласилась. Далее ФИО15 позвонил своему знакомому водителю, чтобы тот увез их в д. 

<

адрес>. Примерно через 10 минут за ними приехал автомобиль темного цвета, какая была марка и государственный регистрационный номер она не знает. Около 16 часов 00 минут они поехали в д. 

<

адрес>. В д

<

адрес> они подъехали к частному деревянному дому, который находился в ветхом состоянии. Номер дома она не помнит, название улицы она также не помнит. Точное время она не помнит, около 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, они совместно с Алексеем зашли в данный дом. Водитель на автомобиле уехал. Далее, когда они зашли домой, Алексей познакомил её с другом хозяином дома, который представился как ФИО17. Далее ФИО17 и ФИО15 начали выпивать пиво. После чего, она спросила у ФИО17 есть ли у него наркотики, чтобы употребить, на что он ответил, что сейчас будет. Затем около 17 часов 00 минут ФИО17 ушел с пакетом на улицу, его не было примерно один час. Около 18 часов 00 минут ФИО17 вернулся домой, из-за пазухи достал пакет с 

<

данные изъяты>. ФИО17 сказал, что сейчас приготовит «кашу» из 

<

данные изъяты>. Она спросила у него долго ли «каша» готовится, на что он ответил примерно 40 минут. Изначально она надеялась, что у него будет 

<

данные изъяты>» из конопли. ФИО17 при ней и ФИО15 начал готовить кашу, сначала он в тазике перетер коноплю, при помощи простыни, затем начал жарить на сковороде коноплю, добавив туда растительное масло. Примерно около 18 часов 40 минут «каша» из конопли была готова. Она, ФИО15 и ФИО17 вместе употребили данную кашу. Она испытала легкое наркотическое опьянение, а именно она посмеялась, у неё была легкость во всем теле. Около 19 часов 50 минут она и ФИО15 собрались домой и вышли на улицу. Она решила сходить в магазин, ФИО15 показал ей в сторону магазина и сказал, чтобы она шла одна, позже он догонит её. Она пошла в сторону магазина, прошла несколько домов и её остановили двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявили ей свои служебные удостоверения. После чего, сотрудники полиции сказали ей, что она задержана по подозрению в употреблении наркотических средств, не отрицала, что она употребляла наркотические средства. После чего у неё спросили согласна ли она пройти освидетельствование на состояние опьянения, на что она согласилась, и её повезли в Областной наркологический диспансер. По приезду в «Областной наркологический диспансер 

<

адрес>» она прошла медицинское освидетельствование, где экспресс тест показал, что она употребляла наркотические средства. Далее её доставили в отдел полиции, где она дала объяснение по данному факту. Куда пропал ФИО15 она не знает, его данных у неё нет. Анкетные данные ФИО15 она также не знает, его номера телефона у неё нет, знает, что он проживает в 

<

адрес>, адреса не знает. 

Из показаний свидетеля ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ,данных в ходе предварительного следствия и исследованных в ходе судебного следствия т.1 л.д. 204-207, из которых следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рамках межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции «Мак», направленной на выявление и пресечение преступлений и правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств растительного происхождения был осуществлен выезд на адрес: 

<

адрес>, где проживает ФИО10 Он ФИО3 зашли в 

<

адрес>. В указанном доме находились ФИО10 и местный житель д. 

<

адрес> - ФИО4 Указанным гражданам они представились, предъявили служебные удостоверения. Когда они зашли в указанный дом ФИО10 и ФИО4 заметно нервничали, были встревожены. В доме ощущался специфический запах растения 

<

данные изъяты> После чего ими было принято решение провести осмотр места происшествия в указанном доме. Они спросили у ФИО10 разрешения на проведение осмотра в его доме, на что он согласился. После чего им были приглашены двое понятых. Перед проведением осмотра он снова спросил у ФИО10 разрешения на проведение осмотра на что он согласился, он разъяснил всем участвующим лицам суть происходящего, их права. Затем в ходе осмотра места происшествия рядом с печкой был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения типа 

<

данные изъяты>, которая были изъята. В присутствии понятых ФИО10 был задан вопрос: «Что это и кому принадлежит?», на что он ответил, что это дикорастущая конопля, которая принадлежит ему для личного употребления, из которой он готовит «кашу» в дальнейшем употребляет. Далее в комнате на столе обнаружена металлическая тарелка с ложкой, внутри которой находились остатки вязкого вещества со специфическим запахом, на полу обнаружена простынь, которая также была изъята. В присутствии понятых ФИО17 А.Л. был задан вопрос: «Что это и кому принадлежит?», на что он ответил, что «каша», которую он приготовил из конопли для личного употребления, а через простынь на полу он протирал коноплю. Все изъятое: пакет с веществом растительного происхождения типа конопля, металлическая тарелка с ложкой, внутри которой находились остатки вязкого вещества со специфическим запахом, простынь, упакованы надлежащим образом. 

Вина подсудимого также подтверждается:

Рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «

<

данные изъяты>» капитана полиции ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в 

<

данные изъяты>,т. 1 л.д. 85, согласно которого последний доложил, что в 00 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть МО МВД России «

<

данные изъяты>» поступило сообщение от УУП ФИО12 об обнаружении пакета с веществом растительного происхождения по адресу: 

<

адрес>. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ следователя СО МО МВД России «

<

данные изъяты>» капитана юстиции ФИО6, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, т. 1 л.д. 45, из которого следует, что в ходе расследования по уголовному делу № установлено, что ФИО10 в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно, систематически предоставлял помещение принадлежащего ему (ФИО10 жилого 

<

адрес>, 

<

адрес>, для потребления наркотического средства – 

<

данные изъяты>), лицам, потребляющим наркотические средства, а именно ФИО9, ФИО11 и ФИО2, после чего совместно с посетителями предоставляемого помещения, потреблял данное наркотическое средство, обеспечивал им возможность потребления указанного наркотического средства, нахождения в состоянии наркотического опьянения по указанному адресу. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, т. 1 л.д. 86-87, из которого следует, что объектом осмотра является дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Вход на участок открытый доступ, в ближнем левом углу расположен жилой дом, где проживает ФИО10 При входе в дом слева расположена печь, состоящая из кирпича. При этом слева за печкой стоит черный пакет, внутри которого находится растительное вещество, пакет черного цвета, данный пакет был изъят при понятых, изъяты металлическая ложка, тарелкапростынь также изъята. Тарелка и простынь находились в соседней комнате, при входе в комнату справа расположен стол, на котором находилась тарелка и ложка. 

Актом медицинского освидетельстввания на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО9 т. л.д 110 согласно которого в моче обнаружена 

<

данные изъяты>

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 26.10 2022 в отношении ФИО7 т.1 л.д. 114 согласно результатов которого в моче обнаружена 

<

данные изъяты>.

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 т. 1 л.д. 117 согласно результатам которого в моче обнаружена 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, т. 1 л.д. 138-139, из которого следует, что объектом осмотра является: 1 Полимерный пакет синего цвета, При вскрытии упаковки извлечено: эмалированная тарелка белого цвета с черной окантовкой и металлической ложкой серебристого цвета; полимерный прозрачный пакетик с застежкой зип-лок, внутри которого находится густое вещество темно-зеленого цвета; первоначальный упаковочный материал в виде полимерного пакета черного цвета. После проведенного осмотра эмалированная тарелка, металлическая ложка, полимерный прозрачный пакетик с густым веществом темно-зеленого цвета; первоначальный упаковочный материал в виде полимерного пакета черного цвета упакованы в первоначальную упаковку, осмотрена простынь из цветного тканного материала с узорами, на поверхности которой имеются загрязнения в виде пятен коричневого цвета. 

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ т. 1 л.д. 188-194, с прилагаемой фото-таблицей с участием свидетеля ФИО2, согласно которых она рассказала и показала где она ДД.ММ.ГГГГ где она совместно ФИО17 употребляли кашу из конопли, которую приготовил ФИО17. Был установлен точный адрес данного дома: 

<

адрес>. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ т. 1 л.д.237-243 с прилагаемой фото-таблицей с участием подозреваемого ФИО17 А.Л., защитника ФИО8, из которого следует, что объектом осмотра является участок местности, расположенный в лесном массиве в д. 

<

адрес>. В лесном массиве расположена свалка, возле которой произрастает растение - 

<

данные изъяты>. Участвующий при осмотре ФИО10 в присутствии защитника ФИО8 пояснил, что именно в данном месте он нарвал 

<

данные изъяты>, которую в последующем в ходе осмотра места происшествия участковый уполномоченный полиции у него изъял. Кроме того «кашу» он готовил из 

<

данные изъяты>, которую собирал здесь же. При помощи приложения «2ГИС» установлены географические координаты данного места: № северной широты № восточной долготы. 

В соответствии со ст. 88 УПК РФ, оценивая в совокупности представленные выше доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд признает каждое из них имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и достоверными, поскольку они согласуются между собой, а их совокупность – достаточной для вывода о виновности подсудимого ФИО10 в совершении вышеуказанных преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора.

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд пришел к убеждению, что вина подсудимого ФИО10 в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора доказана. 

Подсудимый ФИО10 признал свою вину в преступлениях, в ходе предварительного следствия полностью в ходе судебного следствия частично, его показания, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в ходе судебного заседания и подтверждены подсудимым в полном объеме. 

Кроме того, его показания объективно подтверждаются совокупностью других вышеприведенных доказательств, в том числе показаниями свидетелей, материалами уголовного дела, исследованных в ходе судебного заседания. 

Доводы подсудимого, о том что, наркотические средства он не собирал, приносил их ФИО9 и хранил у него не состоятельны и опровергаются его же показаниями данными в ходе предварительного следствия, показаниями ФИО9 и другими исследованными в ходе судебного следствия, представленными сторонами доказательствами. Показания ФИО10 данные в ходе предварительного следствия и исследованные в ходе судебного следствия согласуются с показаниями свидетелей ФИО9, ФИО7, ФИО4, ФИО2, ФИО12, показания которых последовательны и сомнений у суда не взывают, также согласуются с исследованными доказательствами и могут быть положены в основу обвинительного приговора.

Оценивая доказательства в их совокупности, суд действия подсудимого квалифицирует:

По ч.1 ст. 228.1 УК РФ ( в части сбыта наркотических средств ФИО9) –незаконный сбыт наркотических средств.

По ч. 1 ст. 228.1 УК РФ ( в части сбыта наркотических средств ФИО11) незаконный сбыт наркотических средств.

По ч. 1 ст. 228.1 УК РФ ( в части сбыта наркотических средств) ФИО4) незаконный сбыт наркотических средств.

По ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

По ч. 1 ст.228.1 УК РФ ( в части сбыта наркотических средств ФИО2) незаконный сбыт наркотических средств

По ч. 1 ст. 232 УК РФ систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Подсудимый достоверно понимал, его действия носят противоправный характер, сбыт, незаконное изготовление, хранение наркотических средств на территории Российской Федерации запрещено. Квалифицирующий признак в крупном размере подтверждается массой изъятого наркотического средства и подтверждается заключением эксперта.

Систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, в судебном заседании нашло свое подтверждение, как следует из показаний свидетелей ФИО9, ФИО4, ФИО7, ФИО2, каждый из них употреблял наркотическое средство «кашу» в доме ФИО17, изготовленную ФИО17, данное обстоятельство не отрицает и подсудимый ФИО10

При назначении наказания подсудимому ФИО10 суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенных преступлений, пять из которых относятся к категории тяжких, одно отнесено к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого, который по месту жительства, характеризуется посредственно, не судим, на учете у врача психиатра не состоит, значиться в сигнальной группе у врача нарколога.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО10 предусмотренными ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья подсудимого, его родственников, признание вины и раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания суд также принимает во внимание положения ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и (или) «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за данное преступление.

Руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, с учетом данных о личности подсудимого ФИО10 характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, влияния уголовного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, всех обстоятельств дела, суд считает справедливым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, поскольку, по убеждению суда, цели наказания в виде восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения новых преступлений не могут быть достигнуты без изоляции ФИО10 от общества.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ в отношении подсудимого суд не усматривает, поскольку по уголовному делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений.

Суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, поскольку условная мера наказания для виновного в данном случае не будет отвечать целям уголовного наказания, предусмотренным ч.2 ст. 43 УК РФ. Наказание в виде реального лишения свободы будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершению новых преступлений, иные меры наказания, по мнению суда, не будут соответствовать цели восстановления социальной справедливости и исправлению подсудимого. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений, способ совершения преступлений и степень их общественной опасности, оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Полагая наказание в виде лишения свободы достаточным для исправления ФИО10 суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 232 УК РФ.

При назначении ФИО10 по совокупности преступлений суд учитывает личность подсудимого, тяжесть содеянного им и все обстоятельства дела и полагает необходимым применить принцип частичного сложения наказаний. 

На основании ч.1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания ФИО10 следует определить в исправительной колонии общего режима, поскольку он ранее не отбывал лишение свободы.

Судьбу вещественных доказательств решить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО17 в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 232 УК РФ и назначить наказание:

По ч. 1 ст. 228.1 УК РФ назначить – 4( четыре) года лишения свободы,

По ч. 1 ст. 228.1 УК РФ назначить – 4( четыре) года лишения свободы,

По ч. 1 ст. 228.1 УК РФ назначить – 4( четыре) года лишения свободы,

По ч. 2 ст. 228 УК РФ назначить - 3 (три) года лишения свободы

По ч. 1 ст. 228.1 УК РФ назначить – 4( четыре) года лишения свободы,

По ч. 1 ст. 232 УК РФ назначить – 6 месяцев лишения свободы

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно к отбытию определить 4 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения оставить содержание под стражей. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбывания наказания, время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с требованиями п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 384 грамма, упаковку в виде двух полимерных пакетов; вещество растительного происхождения 

<

данные изъяты> массой 1,83 грамма, эмалированную тарелку, ложку, простынь – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда, путем подачи жалобы представления, в течении 15 суток с момента провозглашения, осужденному в тот же срок с момента вручения копии приговора, через Тюменский районный суд.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Ф.Шабалина